
1

令和 7年 第 10回 6月議会定例会

令和 7年 6月 6 日

議会定例会の開会にあたりまして、一言ごあいさつを申しあげます。

本日、ここに令和 7年第 10回大刀洗町議会定例会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には公私ともに、ご多用中にもかかわりませず、ご出席を賜り、

厚くお礼を申し上げます。

大刀洗町議会では、先月、4校区において、15 回目となる議会報告会を開

催され、 92名の住民の皆様が参加されたと伺っています。住民との対話を大

切にする議会の取組みに対し、改めて敬意を表します。

先月 31 日、大刀洗町制施行 70 周年記念式典を開催しました。議員各位に

はご多用中にも関わらず、ご臨席賜り、御礼申し上げます。

今後とも、町民の皆様に「大刀洗町に住んで良かった、住み続けたい」と思

っていただけるよう町政運営に取り組んでまいりますので、皆様のご理解と

ご協力をお願い申し上げます。

さて、福岡管区気象台は、先月 20 日、3か月予報を発表し、九州北部地方

は、暖かい空気に覆われやすいため気温は高く、降水量は前線や湿った空気の



2

影響を受けやすく、平年並みか多いとされています。

近年、地球温暖化の影響で、局地的な集中豪雨等による災害が日本各地を襲

っており、大刀洗町では、昨年までの 8年間で 2年を除き毎年、浸水被害に

見舞われています。

このため、4月 27 日には三井消防署指導のもと、大刀洗町消防団と町職員

合同で大雨に備えた水防訓練を実施したほか、今月 9日には小石原川左岸の

7行政区に対し水害に対する避難指示等の説明会を開催するともに、11 月 23

日には小郡・大刀洗地域防災訓練を実施することとしています。

今後とも、住民の皆様の安全・安心の確保のため、より一層の防災力向上に

努めてまいります。

さて、「えだまめ収穫祭」も早いもので今年で 10周年を迎えます。

今年はスイートコーンの販売も見据え、枝豆の旬の時期に合わせ、今月 14

日、15 日に開催します。皆様のご来場をお待ちしています。



3

さて、今議会には、

○一般会計繰越明許費繰越計算書など、報告が 4件

○専決処分事項の承認 2件

○重要な契約等の締結 2件

○一般会計及び特別会計の補正予算 2件を提案いたしております。

いずれも重要な案件を提案いたしていますので慎重に御審議いただきまし

て、最後には、ご承認いただきますようお願い申し上げまして、開会にあたっ

ての挨拶といたします。

どうぞよろしくお願い申し上げます。


